

【恵庭市地域防災計画の修正（案）について】

1. 修正の趣旨

避難勧告及び避難指示の一本化等の災害対策基本法の改正や新型コロナウイルス感染症対策等を踏まえた防災基本計画の修正等、国の各種制度改正を踏まえ、令和3年11月に北海道地域防災計画が修正されたこと等から、恵庭市地域防災計画の所要の修正を行う。

*【一般】とは一般災害対策編
【火山】とは火山災害対策編
【地震】とは地震災害対策編
P（ページ）は、各新旧対照表上のページと対照となっています。

2. 修正の概要

（1）北海道地域防災計画の修正に伴う主な修正事項

- ①「災害が発生し、又は発生するおそれがある場合」についての文言整理【一般 P1】
- ②「災害発生時」についての文言整理【一般 P1】
- ③計画推進にあたっての基本となる事項として、災害対応にあたる職員等の感染症対策の徹底について追記【一般 P2・地震 P1】
- ④「避難勧告等」についての文言整理【一般 P8～】
- ⑤避難勧告及び避難指示の一本化等、避難情報を見直し【一般 P11 以降】
- ⑥市町村が作成する要配慮者の個別避難計画に関する記述の追記【一般 P12】
- ⑦「避難勧告・指示」についての文言整理【一般 P13】
- ⑧避難情報を見直しに伴う、警戒レベルに応じたとるべき行動の修正【一般 P20】
- ⑨避難所における女性や子供等の安全への配慮、感染症対策について追記【一般 P21】

（２）恵庭市の修正事項

①恵庭市防災会議の組織に関して機関名称等の修正【一般 P4】

②警報等の情報（特別警報）に関する文言整理【一般 P5・6】

③雪堆積場の修正【一般 P13】

３．修正内容一覧

①一般災害対策編

対照表頁	章	該当項目	修正内容
1	第 1	第 1 節 計画の目的	文言整理（他多数）
1	第 1	第 3 節 計画の効果的推進	文言整理（他多数）
2	第 1	第 3 節 計画の効果的推進	防災基本計画の修正に伴う修正 （職員等の感染対策の徹底）
2	第 1	第 6 節 防災関係機関等の処理すべき事務又は業務の大綱	表現の適正化 （気象台の事務）
3	第 1	第 7 節 市民及び事業所の基本的責務	「男女共同参画の視点からの防災・復興ガイドライン（内閣府）」策定に伴う修正
3	第 2	第 2 節 災害の想定	数値の時点更新
4	第 3	第 1 節 恵庭市防災会議	機関名の修正
5～6	第 3	第 3 節 防災情報等の通信体制	表現の適正化 （特別警報関連）
7	第 3	第 3 節 防災情報等の通信体制	流域雨量指数基準値、複合基準値の修正
8	第 3	第 3 節 防災情報等の通信体制	指定河川洪水予報の表現の適正化
8～9	第 3	第 3 節 防災情報等の通信体制	文言整理
9	第 3	第 3 節 防災情報等の通信体制	防災基本計画修正に伴う修正 表現の適正化（気象情報と警戒の関係）
10	第 4	第 1 節 防災教育及び訓練計画	防災基本計画修正に伴う追加 表現の適正化

10	第4	第4節 自主防災組織の育成等に関する計画	防災基本計画修正に伴う修正
11	第4	第5節 避難体制整備計画	防災基本計画修正に伴う修正・追加 表現の適正化
12	第4	第5節 避難体制整備計画	表現の適正化 (個別避難計画)
12～13	第4	第6節 避難行動要支援者対策計画	防災基本計画修正に伴う修正
13	第4	第13節 雪害予防計画	防災基本計画修正に伴う修正
13～14	第4	第13節 雪害予防計画	時点修正 (雪堆積場(河川))
14～15	第4	第15節 土砂災害予防計画	防災基本計画修正に伴う修正 (避難情報発表の基準)
15	第5	第1節 基本方針	防災基本計画修正に伴う修正
16	第5	第5節 災害広報計画	防災基本計画修正に伴う修正
16～21	第5	第6節 避難対策計画	防災基本計画の修正に伴う修正 文言の適正化
21	第5	第6節 避難対策計画	防災基本計画の修正に伴う表現追加 (女性や子供への配慮)
21～22	第5	第6節 避難対策計画	防災基本計画の修正に伴う修正

②地震災害対策編

対照表頁	章	該当項目(本編ページ)	修正内容
1	第1	第3節 計画の効果的推進	防災基本計画の修正に伴う修正 (職員等の感染対策の徹底)
1	第1	第5節 市民及び事業所の基本的責務	「男女共同参画の視点からの防災・復興ガイドライン(内閣府)」策定に伴う修正
2	第4	第1節 市民の心構え	「男女共同参画の視点からの防災・復興ガイドライン(内閣府)」策定に伴う修正

4. 防災会議【幹事会】（書面会議）での意見を反映した修正

①一般災害対策編

対照表頁	章	該当項目	修正内容
4	第3	第1節 恵庭市防災会議	機関名の修正
7-8	第3	第3節 防災情報等の通信体制	「警報・注意報発表基準一覧表の解説」の修正
9	第3	第3節 防災情報等の通信体制	水防情報基準の修正
10	第3	第3節 防災情報等の通信体制	早期注意情報の追記
10-11	第3	第3節 防災情報等の通信体制	記録的短時間大雨情報の修正
10-11	第3	第3節 防災情報等の通信体制	土砂災害警戒情報の修正
12	第3	第3節 防災情報等の通信体制	竜巻注意情報の修正
17	第4	第15節 土砂災害予防計画	土砂災害警戒情報の作成・発表主体の修正
18	第4	第15節 土砂災害予防計画	「避難情報発表の基準」の表見出しの修正

②地震災害対策編

対照表頁	章	該当項目（本編ページ）	修正内容
1	第2	第1節 自然条件	語句の誤りの修正

③火山災害対策編

対照表頁	章	該当項目（本編ページ）	修正内容
1	第1	第3節 計画の基本方針	文言の修正、 語句の誤りの修正
1	第1	第4節 災害対策行動マニュアルの作成	句点の削除
2	第2	第1節 火山の概況	活火山分布図の更新
2-3	第2	第2節 災害の想定	文言の修正（4か所）
4-5	第3	第1節 恵庭市災害対策本部	火山噴火非常配備基準表中の文言修正（3か所）
5	第3	第3節 火山現象に関する情報	句点の修正、 文言の修正
6	第3	第3節 火山現象に関する情報	樽前山の噴火警戒レベル表の更新
7-8	第3	第3節 火山現象に関する情報	文言の修正（8か所）
8	第3	第3節 火山現象に関する情報	通報先の追記
9	第3	第3節 火山現象に関する情報	噴火警報等伝達系統図の更新
10	第4	第1節 観測及び調査研究	語句の誤りの修正
10	第4	第7節 火山防災知識の普及・啓発	文言の修正
10	第5	第1節 基本方針	文言の修正